Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal Santa Maria

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Balango Orcamentério

Exercicio de 2012 - Anexo 12, da Lei 4.320/64

Receitas

Previséo/Fixac¢ao

@

Execucéo

(b)

Diferencas

©

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

(-) Deducéao - Renuncia

(-) Deducéo - Restituicbes

(-) Deducéo - Descontos Concedidos
(-) Deducéo para o FUNDEB

(-) Deducéao - Outras Deducdes

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS
RECEITA DE CONTRIBUICOES INTRA-ORC.

RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZAGCAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

(-) Deducéao - Renlncia
(-) Deducéo - Restituicbes
(-) Deducéo - Outras Deducdes

82.395.812,57
24.065.362,91
17.666.350,43

1.800.000,00
213.073.401,92
12.363.975,45
351.364.903,28
4.700.000,00

26.598.776,30

31.298.776,30
320.066.126,98

33.071.700,00
33.071.700,00

45.013.173,61
2.252.006,00
97.400,00
41.299.593,41

88.662.173,02

1.800.000,00

1.800.000,00

100.525.708,22
27.784.522,13
54.277.959,03
2.450,68
3.667.310,35
218.673.503,06
16.905.335,80
421.836.789,27
971.062,11
369.966,60
1.774.769,04
26.747.461,37
24.784.932,90
54.648.192,02

367.188.597,25

36.807.057,45
36.807.057,45

10.866.692,66
386.897,20
28.027,84
9.239.147,50
245.651,00
20.766.416,20

5.840,94
20.071,91
25.912,85

-18.129.895,65
-3.719.159,22
-36.611.608,60
-2.450,68
-1.867.310,35
-5.600.101,14
-4.541.360,35
-70.471.885,99
3.728.937,89
-369.966,60
-1.774.769,04
-148.685,07
-24.784.932,90
-23.349.415,72

-47.122.470,27

-3.735.357,45
-3.735.357,45

34.146.480,95
1.865.108,80
69.372,16
32.060.445,91
-245.651,00
67.895.756,82

1.800.000,00
-5.840,94
-20.071,91
1.774.087,15
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Previséo/Fixac¢ao Execucéo Diferengas
Receitas (a) (b) (c)
Transferéncias Financeiras Recebidas 21.210.203,67 -21.210.203,67
Soma. ......... 440.000.000,00 445.946.361,72 -5.946.361,72
Déficit ........ 113.228.306,79 113.228.306,79
Total das Receitas 553.228.306,79 445.946.361,72 107.281.945,07
Previsédo/Fixacao Execucéo Diferencas
Despesas (a) (b) (c)

Créditos Orcamentarios e Suplementares
Créditos Especiais

Créditos Extraordinarios

Transferéncias Financeiras Concedidas

Total das Despesas

509.938.228,31
43.290.078,48

553.228.306,79

5563.228.306,79

370.473.379,33
43.285.980,06
21.210.203,67
434.969.563,06
10.976.798,66

445.946.361,72

139.464.848,98
4.098,42
-21.210.203,67
118.258.743,73
10.976.798,66

107.281.945,07

Notas Explicativas as Demonstracdes Contabeis Consolidadas:
Para fins de Consolidacéo estéo incluidas nas Demonstragcdes Contabeis o Poder Executivo Municipal, Poder Legislativo, Escritorio da

Cidade e Instituto de Previdéncia Municipal (IPASSP).
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