Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura Municipal Santa Maria Balanço Orçamentário Exercício de 2012 - Anexo 12, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Unidade Gestora: CONSOLIDADO	Previsão/Fixação	Execução	Diferenças
Receitas	(a)	(b)	(c)
RECEITAS CORRENTES) í		` ,
RECEITA TRIBUTÁRIA	82.395.812,57	100.525.708,22	-18.129.895,65
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	24.065.362,91	27.784.522,13	-3.719.159,22
RECEITA PATRIMONIAL	17.666.350,43	54.277.959,03	-36.611.608,60
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	2.450,68	-2.450,68
RECEITA DE SERVIÇOS	1.800.000,00	3.667.310,35	-1.867.310,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	213.073.401,92	218.673.503,06	-5.600.101,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.363.975,45	16.905.335,80	-4.541.360,35
Total	351.364.903,28	421.836.789,27	-70.471.885,99
(-) Dedução - Renúncia	4.700.000,00	971.062,11	3.728.937,89
(-) Dedução - Restituições	-	369.966,60	-369.966,60
(-) Dedução - Descontos Concedidos	-	1.774.769,04	-1.774.769,04
(-) Dedução para o FUNDEB	26.598.776,30	26.747.461,37	-148.685,07
(-) Dedução - Outras Deduções	-	24.784.932,90	-24.784.932,90
Total	31.298.776,30	54.648.192,02	-23.349.415,72
Soma	320.066.126,98	367.188.597,25	-47.122.470,27
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS			
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇ.	33.071.700,00	36.807.057,45	-3.735.357,45
Total	33.071.700,00	36.807.057,45	-3.735.357,45
RECEITAS DE CAPITAL			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	45.013.173,61	10.866.692,66	34.146.480,95
ALIENAÇÃO DE BENS	2.252.006,00	386.897,20	1.865.108,80
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	97.400,00	28.027,84	69.372,16
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	41.299.593,41	9.239.147,50	32.060.445,91
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	245.651,00	-245.651,00
Total	88.662.173,02	20.766.416,20	67.895.756,82
(-) Dedução - Renúncia	1.800.000,00	-	1.800.000,00
(-) Dedução - Restituições	-	5.840,94	-5.840,94
(-) Dedução - Outras Deduções	-	20.071,91	-20.071,91
Total	1.800.000,00	25.912,85	1.774.087,15

Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura Municipal Santa Maria Balanço Orçamentário Exercício de 2012 - Anexo 12, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

	Previsão/Fixação	Execução	Diferenças
Receitas	(a)	(b)	(c)
Transferências Financeiras Recebidas		21.210.203,67	-21.210.203,67
Soma	440.000.000,00	445.946.361,72	-5.946.361,72
Déficit	113.228.306,79		113.228.306,79
Total das Receitas	553.228.306,79	445.946.361,72	107.281.945,07
	Previsão/Fixação	Execução	Diferenças
Despesas	(a)	(b)	(c)
Créditos Orçamentários e Suplementares	509.938.228,31	370.473.379,33	139.464.848,98
Créditos Especiais	43.290.078,48	43.285.980,06	4.098,42
Créditos Extraordinários	_	-	, -
Transferências Financeiras Concedidas		21.210.203,67	-21.210.203,67
Soma	553.228.306,79	434.969.563,06	118.258.743,73
Superávit		10.976.798,66	10.976.798,66
Total das Despesas	553.228.306,79	445.946.361,72	107.281.945,07

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Consolidadas:

Para fins de Consolidação estão incluídas nas Demonstrações Contábeis o Poder Executivo Municipal, Poder Legislativo, Escritório da Cidade e Instituto de Previdência Municipal (IPASSP).

Greice Strazzabosco Contadora CRC 55.075 CPF 571.017.950-72 Marilda Manfio Contadora CRC 60.773 CPF 636.116.600-78 Ana Beatriz Maia R. de Barros (Secretária de Municío de Finanças CPF 334.546.980-49

Cezar Augusto Schirmer s Prefeito Municipal CPF 200.564.350-53